
 

CITTA' DI MASSAFRA 

 

DECRETO n.ro 6 del 31/03/2022 

SINDACO 
UFFICIO DEL SINDACO 

Decreto N. 6 del 31/03/2022 
 

Oggetto: Nomina Dott. Stefano Semeraro componente OLIV 

 
Atteso che il sottoscritto Avv. Fabrizio Quarto è stato proclamato Sindaco della Città di Massafra in 

data 22/10/2021; 

 

Vista la legge 4 marzo 2009, n. 15; 

 

Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni», che prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche al 

fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei 

risultati e delle performance organizzativa ed individuale; 

 

Visto il D. Lgs. 25 maggio 2017 n. 74 «Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in 

attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124»; 

 

Evidenziato che l'art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 stabilisce, fra l'altro, che «Ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance», cui ai sensi dell'art. 7 del predetto decreto 

legislativo, compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 

amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai 

sensi del comma 4, lettera e) del medesimo articolo»; 

 

che per espressa previsione dell'art. 16 del D. Lgs. n. 150/2009, gli enti locali adeguano i propri 

ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1 e che sussiste, 

pertanto, piena autonomia organizzativa in capo a ciascuna amministrazione locale nella definizione 

della completa articolazione della composizione e delle funzioni, anche differenziate rispetto a quelle 

previste dall'art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009; 

 

che l’ente ha inteso, nell’esercizio della autonomia riconosciutagli dalla legge e nel rispetto dei principi 

di cui al D. Lgs. n. 150/2009, come novellato dal D. Lgs. n. 74/2017, regolamentare i requisiti, il ruolo e 

le funzioni del proprio organismo locale di valutazione (O.L.I.V.); 

 



 

DECRETO n.ro 6 del 31/03/2022 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12.07.2011 avente ad oggetto: «Adozione del 

Regolamento di istituzione e di Funzionamento dell'Organismo Locale Indipendente di Valutazione 

(OLIV) - indirizzi per la procedura di individuazione, assegnazione di risorse economiche», modificata 

con successive DD.GG.CC. nn. 180/2011, 249/2017, 81/2019; 

Visto il Decreto di nomina dell’Organismo Locale Indipendente di Valutazione n. 18 del 25.01.2018, 

nelle persone di: Dott. Cosimo Rubino, Dott. Fernando Miccolis, Dott. Maurizio Maraglino Misciagna; 

Visto il Decreto n. 35 del 05.07.2021 di Rinnovo dell’Organismo Locale Indipendente di Valutazione ai 

predetti componenti fino al 30.06.2022; 

Vista la D.C.C. n. 1 del 13.01.2022 “Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2022-2025” 

nella quale si nomina il Dott. Fernando Miccolis presidente del costituendo Collegio dei Revisori dei 

Conti;  

Preso atto delle dimissioni presentate dal Dott. Fernando Miccolis quale componente dell’OLIV e 

contestuale accettazione della carica di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, presentate il 

14.01.2022 e acquisite al protocollo di questo Ente il 17.01.2022 n- 2362; 

Vista la D.D. n. 228 R.G. del 31.01.2022 “Organismo Locale Indipendente di valutazione. Presa d’atto 

dimissione componente dott. Fernando Miccolis. Approvazione Avviso di selezione pubblica ai fini della 

sua sostituzione fino alla scadenza naturale dell’attuale organo (30.06.2022)”; 

Visto l’Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di componente esterno 

dell’Organismo Locale Indipendente di Valutazione della Performance OLIV, del 31.01.2022, con 

scadenza trasmissione domande al 15.02.2022; 

Preso atto che della comunicazione n. 14555 del 21.03.2022 con la quale la Dirigente 1^ Ripartizione 

ad interim ha trasmesso gli esiti della istruttoria sulle domande pervenute ed ammesse, con allegato 

per ciascun candidato la seguente documentazione: 

- Domanda di ammissione in carta semplice, resa ai sensi del DPR n. 445/2000, debitamente 

sottoscritta, contenente le proprie generalità ed il possesso di tutti i requisiti previsti 

dall’avviso pubblico; 

- Fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

- Curriculum debitamente firmato; 

- Relazione di accompagnamento; 

Valutate le candidature presentate, e le relazioni di accompagnamento prodotte dai candidati, con il 

supporto tecnico del Segretario Generale; 

Ritenuta la propria competenza in materia, ex art. 4 del Regolamento approvato con gli atti sopracitati; 

 

D E C R E T A 

 

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 



 

DECRETO n.ro 6 del 31/03/2022 

 

di nominare, quale componente dell'Organismo Locale Indipendente di Valutazione il seguente 

candidato: 

 

1. Dott. Stefano Semeraro, ritenendo significativamente le competenze in materia essendo iscritto 
all’elenco nazionale degli OIV e quale Presidente/componente di diversi OIV/NIV, nonché 
rilevante la professionalità desunta dal curriculum, dalla data di accettazione dell’incarico e 
fino al 30.06.2022; 

 

di assegnare al componente dell'Organismo Locale Indipendente di Valutazione, come sopra meglio 

definito, i compiti tutti indicati nel Regolamento approvato con DGM n. 249/2017 e ss.mm.ii;  

 

di demandare alla 1^ Ripartizione gli adempimenti di verifica e controllo dei requisiti autocertificati 

dai componenti in sede di presentazione della domanda; 

 

di subordinare l'esecuzione del presente provvedimento all'esito positivo della verifica e controllo 

dei requisiti di cui al punto precedente ad opera della 1^ Ripartizione; 

 

di dare atto che il compenso previsto per il componente OLIV per lo svolgimento dell’incarico è di 

EUR 14.160,00 annui onnicomprensivi, corrisposto mensilmente; 

 

di autorizzare la spesa derivante dal presente provvedimento al pertinente capitolo di bilancio, 

incaricando il Dirigente della 1^ Ripartizione di provvedere all’impegno della relativa spesa con 

decorrenza dall’avvenuto accertamento del possesso dei requisiti dichiarati. 

D I S P O N E 

La notifica del presente Decreto all’interessato e la sua pubblicazione all'albo pretorio informatico per 

15 giorni interi consecutivi e la trasmissione al Segretario Generale, al Dirigente della 1^ Ripartizione e 

agli altri Dirigenti dell’Ente, al Collegio dei Revisori dei Conti, alle OO.SS. e agli altri componenti 

dell’OLIV; 

 

che il presente provvedimento sia pubblicato, in modo permanente, sul sito istituzionale del Comune 

nella apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

 

IL SINDACO 
Avv.Fabrizio QUARTO 

Firmato digitalmente 
 



 

DECRETO n.ro 6 del 31/03/2022 

1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


